A falta de ley del reino, el fuero que esté en uso prevalece sobre los Derechos Civil y Canónico<sup>55</sup> con tal de que no sea contrario a Dios o a la razón o haya caído en desuso. El fuero particular prevalece sobre el general. Un fuero confirmado por el rey se aplica sin necesidad de probar su vigencia. Si no está confirmado, debe probarse ésta, salvo en casos de uso notorio<sup>56</sup>. El fuero del lugar no prevalece sobre las normas reales. Aunque en Navarra la siguiente afirmación parece superflua, Armendáriz no se resiste a dejarla escrita: las Partidas se anteponen al Derecho Civil. Se recurrirá primero a las Leyes de Toro, en su defecto a los fueros y supletoriamente a las Partidas antes que al Derecho Civil. Por si acaso el lector ya no sabe muy bien dónde está, o si está confuso respecto al sentido de la palabra fuero, Armendáriz

---

<sup>53</sup> *Ibidem*, núm. 1: «Ad illa verba a falta de fuero y leyes de este Reyno se juzgue conforme a Derecho Común, etc., adde quod deficiente foro et lege Regni: si extat ius civile et ius canonicum (quae contrariantur inter se quoad casum aliquem), recurrendum est in terris Ecclesiae ad ius Canonicum et non ad ius civile. Didacus Perez..., Palacios Rubios... hoc tenuit Abbas in c. 6 novi operis. Ubi tenet etiam quando sunt in iure civil vaiae opiniones... Latus de hoc Burgos de Paz... Olano in proemio a n. 5. In terris ecclesiae canon contrarians legi servatur in foro civili, sed secus est in terris imperii, nisi sit materia concernens peccatum».

<sup>54</sup> *Ibidem*, núm. 2: «Item, deficiente in foro ecclesiastico iure Canonico, recurrendum est ad ius civile et non ad ius regium vel ad municipalem, tenent Praepositus... et Abbas. Sed Bernardus diaz in sua praxi criminali canoni. cap. 146, num. 4 et ibi Salcedo eius additionator, tenant quod deficient iure Canonico, in foro Ecclesiae, sit recurrendum ad ius regium et non ad ius civile imperatorum vel jurisconsultorum»...

Núm. 3: «In terris autem subiectis ecclesiae intra fines horum Regnorum Hispaniae, iudicandum est secundum iura regia, sed non secundum iura canonica. Didac. Per... Si autem est lex regis et forus contrarius illi, recurrendum est ad legem regiam et non ad forum, quia posteriora derogat primis, Didac. Per... Sicque, iudicandum est secundum Leges regni et non secundum Leges Partitarum, vel foros vel ius commune, si contrariantur cum legibus Regiis celebratis in comitiis generalibus

<sup>55</sup> Esto es lo que dispone el Ordenamiento de Alcalá para Castilla.